
 

 

1 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс), введенной 

в действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, 

и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения 

в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 

за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление 

от 04.07.2008 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

по свидетельству № 140264 в связи с его неиспользованием, поданное компанией 

OLYMPUS CORPORATION, Япония (далее – лицо, подавшее заявление), при этом 

установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке № 92011088/50 с приоритетом 

от 18.12.1992 произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 29.03.1996 за № 140264 

на имя Государственного унитарного предприятия «Олимп», Москва, в отношении 

товаров и услуг 01 – 42 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства. 

На основании решения от 04.01.2002 Высшей патентной палаты Роспатента 

досрочно частично прекращена правовая охрана товарного знака по свидетельству 

№ 140264 с сохранением ее действия в отношении части товаров 16, 29,30, 32 и всех 

услуг 35, 37, 38, 39, 41 и части услуг 42 классов МКТУ. 

Наименование правообладателя было впоследствии изменено на Открытое 

акционерное общество «Олимп», которое является правообладателем товарного 

знака по свидетельству № 140264 в настоящее время. 

Товарный знак по свидетельству № 140264 представляет собой 

комбинированное обозначение, включающее словесный элемент «ОЛИМП», 

выполненный оригинальным наклонным шрифтом буквами русского алфавита, 

стилизованное в виде большой буквы «М» изображение высотного здания 

своеобразной формы. Над большой буквой «М» изображен символический факел, 

разделенный на три полосы, из которых верхняя полоса – белая, средняя – 

сплошная, нижняя – заштрихована. 



 

 

2 

 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 04.07.2008 поступило заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 140264 в связи с его неиспользованием 

в отношении всех товаров и услуг. 

В адрес правообладателя (Руководителю ОАО «Олимп», ул. Новый Арбат, 

д. 36, комн. 13028, Москва, 121205), указанный в материалах заявки, 

в установленном порядке было направлено уведомление от 12.08.2008 

с приложением копии заявления от 04.07.2008 о дате заседания коллегии Палаты 

по патентным спорам, назначенной на 26.02.2009 года. 

До даты заседания коллегии правообладатель представил ходатайство в ответ 

на заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

по свидетельству № 140264, в котором указал следующее: 

-  фирма-правообладатель товарного знака по свидетельству № 140264 широко 

известна в Российской Федерации с 1992 года; 

-  фирменное наименование правообладателя совпадает со словесной частью 

товарного знака; 

-  деятельность фирмы-правообладателя широко отражена в сети Интернет 

на сайте www.olimp-arbat.ru; 

-  лицо, подавшее заявление, требует от правообладателя подписать 

письмо-согласие на регистрацию товарного знака «OLYMPUS», что является 

фактом недобросовестной конкуренции; 

-  ОАО «Олимп» осуществляет деятельность по предоставлению в аренду 

залов для проведения конгрессов, съездов, симпозиумов; организации мероприятий, 

предоставлению различных услуг для деловых людей; предоставлению услуг связи; 

предоставлению услуг по подготовке к изданию и печати тиражей полиграфической 

продукции; услуги по печатанию и размножению документов; услуги 

по стенографированию, корректорским работам; предоставлению почтовых услуг; 

предоставлению в аренду автотранспорта, оборудования, аппаратуры и мебели; 

предоставлению специалистов по обслуживанию техники и другое; 



 

 

3 

 

-  на базе ОАО Олимп» созданы общества по профильным направлениям 

работы: ОАО «Олимпкапстрой», ООО «Олимп-Экспосервис», 

ООО «ОлимпТелеком», парикмахерская «Олимпия», ООО «Олимп-Сервис»; 

планируется выделить в самостоятельную структуру автобазу. 

К ходатайству приложены следующие материалы: 

-  распечатка с сайта правообладателя на 5 л. [1]; 

-  копия письма от лица, подавшего заявление, с просьбой дать согласие 

на регистрацию товарного знака по заявке № 2007707593/50 на 3 л. [2]. 

На заседании коллегии, состоявшемся 26.02.2009, правообладателем был 

представлен отзыв на заявление от 04.07.2008, доводы которого сводятся к 

следующему: 

-  заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в 

связи с его неиспользованием может быть подано заинтересованным лицом; 

-  факт подачи заявления от 04.07.2008 в отношении всех товаров и услуг 

вводит в заблуждение членов Палаты по патентным спорам, так как в заявке 

№ 2007707593/50 указана только часть товаров и услуг товарного знака 

правообладателя; 

-  правообладатель интенсивно использует принадлежащий ему товарный 

знак. 

К отзыву правообладателя приложены копии следующих материалов: 

-  распечатка с сайта www.fips.ru регистрации № 140264 на 4 л. [3]; 

-  учредительные документы ОАО «Олимп» на 97 л. [4]; 

-  лицензии, выданные ОАО «Олимп» на осуществление различных видов 

деятельности на 17 л. [5]; 

-  государственный контракт № 129 (ОА-2/07) от 09.12.2007 на оказание услуг 

по транспортному обслуживанию с приложениями на 49 л. [6]; 

-  государственный контракт № 22-12 от 27.12.2007 на оказание услуг 

по транспортному обслуживанию с приложениями на 53 л. [7]; 

-  государственный контракт № А-08 от 01.02.2008 на оказание услуг 

по транспортному обслуживанию с приложениями на 44 л. [8]; 



 

 

4 

 

-  договор подряда № 13-07/стр от 29.11.2007 на выполнение строительных 

работ с приложениями на 16 л. [9]; 

-  договор подряда № 031/098 от 02.10.2008 на выполнение комплекса работ 

с приложениями на 8 л. [10]; 

-  договор аренды складского помещения № Ол/175-АСАв-2007 от 30.11.2007 

с приложениями на 7 л. [11]; 

-  агентский договор № АГ-1/08 от 28.03.2008 с приложениями на 21 л. [12]; 

-  договор № 11/ПЭО-07 от 01.06.2007 о предоставлении услуг 

по эксплуатации и обслуживанию оборудования с приложениями на 8 л. [13]; 

-  договор аренды имущества № ОЛ/З-АИ-2006 от 27.04.2006 с приложением 

на 5 л. [14]; 

-  договор № 8/657 от 18.06.2008 на выполнение проектных и изыскательных 

работ с приложениями на 11 л. [15]; 

-  договор № 6231 от 23.03.2006 на предоставление услуг связи с приложением 

на 6 л. [16]; 

-  договор № Ол/5-АС-2007 от 28.05.2007 на право использования стояков 

для прокладки кабелей связи, мест на крыше, стилобате и технических помещений 

под антенны и оборудование с приложениями на 6 л. [17]; 

-  договор № 1/3-07 от 01.03.2007 на услуги по управлению делами 

с приложениями на 10 л. [18]; 

-  договор аренды имущества № 5/1/218/С от 22.04.2005 с приложениями 

на 13 л. [19]; 

-  договор № 06/Т-05 от 30.12.2004 о предоставлении автотранспортных услуг 

с приложениями на 105 л. [20]; 

-  договор № 00023 от 27.08.2003 о регистрации и поддержке домена 

OLYMP-ARBAT.RU с приложениями на 22 л. [21]; 

-  образец этикетки минеральной воды «Олимп» [22]; 

-  фотографии с изображениями товарного знака «Олимп» на 13 л. [23]; 

-  договор № 1/11 от 01.11.2006 об оказании медицинских услуг 

с приложениями на 50 л.[24]; 



 

 

5 

 

-  договор № 1/1 от 01.01.2006 об использовании товарного знака 

правообладателя с приложениями на 15 л. [25]; 

-  договор МК № 223 от 31.01.2008 на оказание стоматологических услуг 

с приложением на 6 л. [26]; 

-  договор МК № 311 от 29.02.2008 на оказание стоматологических услуг 

с приложением на 6 л. [27]; 

-  договор МК № 235 от 31.03.2008 на оказание стоматологических услуг 

с приложением на 6 л. [28]; 

-  договор МК № 215 от 28.08.2008 на оказание стоматологических услуг 

с приложением на 6 л. [29]; 

-  договор МК № 118 от 29.09.2008 на оказание стоматологических услуг 

с приложением на 6 л. [30]; 

-  договор МК № 1/12 от 01.12.2006 на размещение товарного знака «Олимп» 

с приложениями на 11 л. [31]; 

-  договор аренды нежилых помещений № Ол/50/-А-2008 от 01.01.2008 

с приложениями на 14 л. [32]; 

-  меню от 19.02.2005 ОАО «Олимп» на 1 л. [33]; 

-  разрешения ОАО «Олимп» на торговлю и на право оказания услуг 

на 4 л. [34]; 

-  фотография с изображением товарного знака «Олимп» на 1 л. [35]; 

-  заключения и свидетельства, выданные на имя ОАО «Олимп» на 8 л. [36]; 

-  договор от 01.01.2005 об оказании шефской помощи на 8 л. [37]; 

-  образцы коробок, пакетов, календарей, блокнотов, записных книжек, 

рекламирующих ОАО «Олимп» [38]. 

По мнению правообладателя представленные материалы подтверждают 

использование товарного знака по свидетельству № 140264. 

Заседание коллегии по рассмотрению заявления о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству № 140264 было перенесено 

в связи с ведением сторонами переговоров о мирном урегулировании спора. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 23.06.2009, 



 

 

6 

 

лицо, подавшее заявление представило просьбу о прекращении делопроизводства 

по указанному выше заявлению. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 04.07.2008 включает Закон 

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1 с изменениями 

и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ, 

введенными в действие 27.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после 

его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных 

трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак 

не использовался. 

Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам может быть 

подано заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

в связи с неиспользованием. 

В соответствии с пунктом 5.2. Правил по результатам рассмотрения заявлений 

Палата по патентным спорам может принять решение об удовлетворении заявления, 

отказе в удовлетворении заявления, о прекращении делопроизводства. 

В соответствии с пунктом 3.4. Правил лицо, подавшее заявление, вправе 

отозвать поданное заявление на любом этапе его рассмотрения по существу 

на заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом случае 

делопроизводство по заявлению прекращается. 

Воспользовавшись предоставленным правом лицо, подавшее заявление, 

представило ходатайство № 07710134/05RU от 23.06.2009, содержащее просьбу 



 

 

7 

 

об отзыве заявления от 04.07.2008 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству № 140264. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

прекратить делопроизводство по заявлению от 04.07.2008 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству № 140264. 


